

**Informacja na temat obchodów
2010 Europejskiego Roku Walki z Ubóstwem i Wykluczeniem Społecznym
poprzez działania Ruchu przeciw Bezradności Społecznej
a także
polskich obchodów XXIII Międzynarodowego Dnia Walki z Ubóstwem
17 października 2010
pod patronatem Rzecznika Praw Obywatelskich**

Rok 2010 jest rokiem szczególnym zarówno dla Ruchu przeciw Bezradności Społecznej, jak i dla obchodów XXIII Międzynarodowego Dnia Walki z Ubóstwem 17 października.

17 października 2010 odbędzie się jubileuszowa X Konwencja Ruchu przeciw Bezradności Społecznej, która - dzięki uczestnictwu prof. Jerzego Buzka, Przewodniczącego Parlamentu Europejskiego - ma szansę nadać polskim obchodom europejską rangę i stać się ważnym wydarzeniem 2010 Europejskiego Roku Walki z Ubóstwem. Naszym celem jest popularyzacja idei solidarności społecznej i wzmocnienie klimatu pomocy obywatelom znajdującym się w trudnym położeniu materialnym i społecznym.

Warto nadmienić, że Ruch przeciw Bezradności Społecznej powstał w 2001 roku z inicjatywy prof. Andrzeja Zolla, ówczesnego Rzecznika Praw Obywatelskich. Kontynuuje też idee programu „edukacji dla rozwoju”, którego inicjatorem był bezpośrednio prof. Jerzy Buzek podczas kadencji prof. Andrzeja Zolla.

Decyzją Parlamentu i Rady UE nr 1098/2008/WE z dnia 22. X. 2008 r. rok 2010 ustanowiono Europejskim Rokiem Walki z Ubóstwem i Wykluczeniem Społecznym. Przedsięwzięcia związane tematycznie z Rokiem będą realizowane na poziomie całej UE oraz w poszczególnych państwach członkowskich. Pragniemy, aby właśnie z Polski - a dzięki uczestnictwu prof. Jerzego Buzka jest to możliwe - z X Konwencji, z Ruchu przeciw Bezradności Społecznej popłynął Apel do wszystkich krajów Europy o włączenie działań na rzecz walki z ubóstwem do programów antykryzysowych - w duchu solidarności z osobami najbardziej dotkniętymi kryzysem, biedą i wykluczeniem.

Wokół daty 17 października 2010 będą również organizowane polskie obchody Międzynarodowego Dnia Walki z Ubóstwem - już po raz czwarty z inspiracji i pod patronatem honorowym Rzecznika Praw Obywatelskich. Obchody są corocznym przypominaniem tzw. Milenijnych Celów Rozwoju, zakładających zmniejszenie ubóstwa na świecie. Ideę obchodów „Dnia” poparło w 1992 roku Zgromadzenie Ogólne ONZ, odpowiadając na Apel Międzynarodowego Ruchu ATD „Czwarty Świat”. Rzecznik Praw Obywatelskich czuje się kontynuatorem tej niezwykle cennej inicjatywy ATD, którego założycielem był w 1957 roku Józef Wrzesiński, francuski ksiądz polskiego pochodzenia, pracujący w podparyskich slumsach. Będziemy więc czwarty raz inspirować i jednoczyć działania wielu podmiotów: organizacji pozarządowych, władz publicznych i podległych im instytucji, środowisk zawodowych oraz dziennikarzy, aby wspólnie z osobami dotkniętymi ubóstwem podejmowały różnorodne działania na rzecz poprawy

sytuacji materialnej i społecznej osób potrzebujących pomocy. Informacje na temat dotychczasowych obchodów są zawarte na stronie internetowej www.przeciw-ubostwu.rpo.gov.pl

Podczas X Konwencji 17 X 2010 zostanie przedstawiona Narodowej Strategia Walki z Ubóstwem w Polsce na lata 2010 – 2015. Koncepcja opracowania Strategii, przedstawiona podczas VIII Konwencji Ruchu 17 października 2008 roku, wsparta skutecznym wzorem irlandzkim, zainicjowała konstruktywną debatę partnerów społecznych: organizacji obywatelskich i osób ubogich, samorządów lokalnych, władz państwowych, naukowców, mediów itp., którzy niejednokrotnie mieli okazję spotkać się u nas bezpośrednio po raz pierwszy i przedyskutować dotychczasowe podejście do wielu problemów. Jest ona zbieżna ze wskazaniami zawartymi w Milenijnych Celach Rozwoju jako jeden z najważniejszych elementów długofalowej polityki społecznej. Wymaga kontynuacji ponadresortowych spotkań konsultacyjnych kilkunastu grup tematycznych, które odbywały się w Biurze RPO między VIII i IX Konwencją Ruchu. Zaplanowaliśmy dalsze spotkania: Zespołu ds. przeciwdziałania biedzie małych dzieci i rodzin, opracowującego też Program Edukacji Przedszkolnej dla Dzieci ze Środowisk Wymagających Szczególnego Wsparcia, Zespołu ds. przeciwdziałania marginalizacji społecznej młodzieży, opracowującego Program Edukacji Kreatywnej i Przedsiębiorczości Młodzieży, Zespołu ds. rozwoju przedsiębiorczości, w tym działalności gospodarczej, etyki biznesu, ekonomii społecznej, mikropożyczek, Zespołu ds. nowej pracy socjalnej, w tym Zespołu ds. Rozwiązania Problemu Bezdomności, Zespołu ds. przeciwdziałania ubóstwu i wykluczeniu osób niepełnosprawnych, osób starszych, Zespołu ds. problematyki uchodźców i azylantów. Planujemy też spotkania Zespołu ds. społeczeństwa obywatelskiego, państwa, prawa, kultury, edukacji itd. Zespoły przygotowują Strategię i przedstawią ją podczas X Konwencji. Pragniemy, aby stała się ona inspiracją dla całej Unii i prowadziła do opracowania Europejskiej Strategii Walki z Ubóstwem.

Przygotowanie Narodowej Strategii Walki z Ubóstwem oraz programów wsparcia - przy szerokich ponadpolitycznych i ponadpodziałowych konsultacjach obywatelskich - jest szansą wskazania obszarów newralgicznych oraz wprowadzenia niezbędnych, kompleksowych zmian, aktywizujących wszystkie grupy społeczne w zakresie przeciwdziałania ubóstwu, w perspektywie doraźnej i długoterminowej. Punktem wyjścia dalszych prac jest materiał diagnostyczny z dotychczasowych spotkań zebrany w „Księdze Ubogich A.D. 2009” oraz doświadczenia zespołów merytorycznych BRPO.

X Konwencja jest planowana z zamiarem porównania polskich regionów ubóstwa z innymi regionami Europy, co stało się oczywiste w momencie przyjęcia nowych członków Unii Europejskiej oraz podjęcia przez Polskę realizacji programu Partnerstwa Wschodniego. Wiąże się z tym zamiar zaproszenia przedstawicieli ombudsmanów krajów sąsiadujących, uczestniczących w programie: Armenii, Azerbejdżanu, Białorusi, Gruzji, Mołdawii i Ukrainy. Strategia powinna więc

zainspirować nie tylko polskie regiony, ale również kraje Partnerstwa Wschodniego oraz pozostałe kraje europejskie do przygotowania własnych strategii walki z ubóstwem. Prace mogłyby zostać sfinalizowane podczas Polskiej Prezydencji w UE w drugiej połowie 2011 roku i prowadzić do opracowania w tym czasie Europejskiej Strategii Walki z Ubóstwem. Realizacja postanowień mogłaby stanowić trwały wkład Polski w poprawę stosunków społecznych i sytuacji gospodarczej Europy, zwłaszcza w okresie spowolnienia gospodarczego.

Ze względu na uroczysty jubileusz i rangę europejską planujemy zorganizować X Konwencję w miejscu prestiżowym (Arkady Kubickiego w Zamku Królewskim), z udziałem prof. Jerzego Buzka, inicjatorów Ruchu: prof. Andrzeja Zolla, prof. Jerzego Regulskiego oraz prezesa Związku Powiatów Polskich, przedstawicieli najwyższych władz państwowych, marszałków województw, starostów, organizacji obywatelskich i naukowców, którzy do tej opory współpracowali z Ruchem przeciw Bezradności Społecznej w najróżniejszych tematach oraz opracowują Strategię. Lista gości jest otwarta.

Liczymy, że zbliżające się wybory pomogą nam zobowiązać kandydatów do przyjęcia i realizacji wniosków Strategii.

Ewa Wrońska
Ruch przeciw Bezradności Społecznej
Program ds. Walki z Ubóstwem
Biuro Rzecznika Praw Obywatelskich

1 lutego 2010